INDICAÇÃO Nº 00017/2018

Solicita ao Comandante do 8º Batalhão da Polícia Militar, a

designação de Rondas Policiais ao entorno  da UNEST

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário seja encaminhada esta indicação ao Comandante do 8º

Batalhão da Polícia Militar do Estado do Tocantins, solicitando que seja feita

com mais frequência  RONDAS POLICIAIS ao entorno do Campus da UNEST,

que fica localizado no Setor Milena, principalmente nos horários de maior fluxo

de alunos e professores que são os horários de entrada e saída do pessoal

daquela instituição de ensino superior.

A UNEST é uma das principais universidades de Paraíso e região do Vale

do Araguaia, que tem uma quantidade considerável de alunos, mas que, em

virtude de pouca presença de Agentes Policiais ao seu entorno, está se tornando

um local visado pelos marginais que, encontram ali um espaço perfeito para suas

ações de violência, visto que, a iluminação é precária, longe do centro da cidade,

e, muitos alunos circulando que se tornam vítimas vulneráveis.

É comum a ocorrência de roubos e assaltos, inclusive, recentemente

houve  assalto de veículos.

Gabinete do Vereador, 13 de abril de 2018.

Whisllan  Maciel

Vereador (PSDB)